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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 복지기반 조성

단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 23,197,377 23,028,286 169,091

국 11,031,462 11,207,343 △175,881

균 497,680 497,680 0

도 2,401,318 2,506,821 △105,503

군 9,266,917 8,816,442 450,475

저소득층 복지기반 조성 9,146,421 9,169,957 △23,536

국 6,926,550 6,987,436 △60,886

도 911,359 996,578 △85,219

군 1,308,512 1,185,943 122,569

국민기초생활보장 제도의 내실 운영 9,146,421 9,169,957 △23,536

국 6,926,550 6,987,436 △60,886

도 911,359 996,578 △85,219

군 1,308,512 1,185,943 122,569

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(센터운

영비)

339,979 333,089 6,890

국 237,985 233,162 4,823

군 101,994 99,927 2,067

307 민간이전 339,979 333,089 6,890

국 237,985 233,162 4,823

군 101,994 99,927 2,067

10 사회복지시설법정운영비보조 339,979 333,089 6,890

○지역자활센터 운영 339,979 333,089 6,890339,979,000원*1개소

국 237,985 233,162 4,823

군 101,994 99,927 2,067

저소득주민 국민건강보험료 지원 80,011 60,000 20,011

301 일반보전금 80,011 60,000 20,011

01 사회보장적수혜금 80,011 60,000 20,011

○저소득주민 국민건강보험료 지원

80,011 60,000 20,0115,932원*1,124명*12월

생활지원비 지원사업 799,868 1,009,828 △209,960

국 399,934 579,784 △179,850

도 239,960 347,870 △107,910

군 159,974 82,174 77,800

301 일반보전금 799,868 1,009,828 △209,960

국 399,934 579,784 △179,850

도 239,960 347,870 △107,910

군 159,974 82,174 77,800

01 사회보장적수혜금 799,868 1,009,828 △209,960

○코로나19 생활지원비사업 799,868 1,009,828 △209,960799,868,000원*1식

국 399,934 579,784 △179,850

도 239,960 347,870 △107,910

군 159,974 82,174 77,800

생계급여 4,646,881 4,419,968 226,913

국 3,717,505 3,535,974 181,531

도 464,688 441,997 22,691

군 464,688 441,997 22,691



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 복지기반 조성

단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 4,646,881 4,419,968 226,913

국 3,717,505 3,535,974 181,531

도 464,688 441,997 22,691

군 464,688 441,997 22,691

01 사회보장적수혜금 4,646,881 4,419,968 226,913

○생계급여 4,646,881 4,419,968 226,913297,876.98원*1,300명*12월

국 3,717,505 3,535,974 181,531

도 464,688 441,997 22,691

군 464,688 441,997 22,691

양곡할인(기초수급자양곡할인) 23,054 22,054 1,000

국 23,054 22,054 1,000

301 일반보전금 23,054 22,054 1,000

국 23,054 22,054 1,000

01 사회보장적수혜금 23,054 22,054 1,000

○기초수급자 정부양곡 할인지원(택배비)

23,054 22,054 1,0003,201.9원*600포*12월

국 23,054 22,054 1,000

통합사례관리사 인건비 지원 98,650 98,650 0

국 33,316 33,316 0

군 65,334 65,334 0

304 연금부담금등 11,076 11,076 0

국 5,538 5,538 0

군 5,538 5,538 0

01 연금부담금 4,020 4,260 △240

○통합사례관리사 국민연금 보험료 기관부담금

4,020 4,260 △240335,000원*12월

국 2,010 2,130 △120

군 2,010 2,130 △120

02 국민건강보험금 3,840 3,600 240

○통합사례관리사 국민건강보험금 보험료 기관

부담금 3,840 3,600 240320,000원*12월

국 1,920 1,800 120

군 1,920 1,800 120

저소득층 한시 긴급생활지원금 717,605 785,995 △68,390

국 717,605 785,995 △68,390

101 인건비 8,508 12,765 △4,257

국 8,508 12,765 △4,257

04 기간제근로자등보수 8,508 12,765 △4,257

○저소득층 한시 긴급생활지원금 보조원 인건비

(국비 12,765천원 추경성립전)

8,508 12,765 △4,2572,127,000원*4명*1월

국 8,508 12,765 △4,257

301 일반보전금 703,195 767,328 △64,133

국 703,195 767,328 △64,133

01 사회보장적수혜금 703,195 767,328 △64,133



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 복지기반 조성

단위: 국민기초생활보장 제도의 내실 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 한시 긴급생활지원금 지원(국비 767

,328천원 추경성립전) 703,195 767,328 △64,133429,563원*1,637가구

국 703,195 767,328 △64,133

소외계층 삶의 질 향상 지원 10,240,488 10,426,959 △186,471

국 4,072,871 4,187,866 △114,995

균 497,680 497,680 0

도 1,231,983 1,252,267 △20,284

군 4,437,954 4,489,146 △51,192

장애인 복지증진 8,650,244 8,821,546 △171,302

국 4,031,951 4,146,946 △114,995

도 1,121,360 1,141,644 △20,284

군 3,496,933 3,532,956 △36,023

장애인연금 급여 지급 1,443,951 1,591,475 △147,524

국 1,010,765 1,114,033 △103,268

도 129,956 143,232 △13,276

군 303,230 334,210 △30,980

301 일반보전금 1,443,951 1,591,475 △147,524

국 1,010,765 1,114,033 △103,268

도 129,956 143,232 △13,276

군 303,230 334,210 △30,980

01 사회보장적수혜금 1,443,951 1,591,475 △147,524

○장애인연금 급여 지급 1,443,951 1,591,475 △147,5243,358,025원*430명

국 1,010,765 1,114,033 △103,268

도 129,956 143,232 △13,276

군 303,230 334,210 △30,980

장애수당(기초) 지급 147,893 105,338 42,555

국 103,525 73,736 29,789

도 17,747 12,641 5,106

군 26,621 18,961 7,660

301 일반보전금 147,893 105,338 42,555

국 103,525 73,736 29,789

도 17,747 12,641 5,106

군 26,621 18,961 7,660

01 사회보장적수혜금 147,893 105,338 42,555

○장애수당(기초)지급(국비 29,789천원 추경성

립전) 147,893 105,338 42,555520,750원*284명

국 103,525 73,736 29,789

도 17,747 12,641 5,106

군 26,621 18,961 7,660

장애수당(차상위 등) 지급 113,456 222,613 △109,157

국 79,419 155,829 △76,410

도 13,615 26,713 △13,098

군 20,422 40,071 △19,649

301 일반보전금 113,456 222,613 △109,157

국 79,419 155,829 △76,410

도 13,615 26,713 △13,098

군 20,422 40,071 △19,649

01 사회보장적수혜금 113,456 222,613 △109,157



부서: 사회복지과

정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애수당(차상위 등) 지급 113,456 222,613 △109,157652,045원*174명

국 79,419 155,829 △76,410

도 13,615 26,713 △13,098

군 20,422 40,071 △19,649

장애인단체 및 장애인 관련 행사 지원 178,204 175,204 3,000

201 일반운영비 4,622 1,622 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○장애인회관 간판교체 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

지역사회재활시설 지원 529,206 539,206 △10,000

도 101,842 103,841 △1,999

군 427,364 435,365 △8,001

307 민간이전 523,206 533,206 △10,000

도 101,842 103,841 △1,999

군 421,364 429,365 △8,001

10 사회복지시설법정운영비보조 523,206 533,206 △10,000

○수어통역센터 운영(군비추가 6,000천원)

158,185 168,185 △10,000158,185,000원*1개소

도 30,438 32,437 △1,999

군 127,747 135,748 △8,001

장애인거주시설 운영 지원 1,355,779 1,305,930 49,849

국 949,045 914,151 34,894

도 81,347 78,356 2,991

군 325,387 313,423 11,964

307 민간이전 1,355,779 1,305,930 49,849

국 949,045 914,151 34,894

도 81,347 78,356 2,991

군 325,387 313,423 11,964

10 사회복지시설법정운영비보조 1,355,779 1,305,930 49,849

○장애인 거주시설 운영

1,355,779 1,305,930 49,8491,355,779,000원*1개소

국 949,045 914,151 34,894

도 81,347 78,356 2,991

군 325,387 313,423 11,964

장애인의 정당한 편의제공 1,638 1,663 △25

도 105 113 △8

군 1,533 1,550 △17

307 민간이전 350 375 △25

도 105 113 △8

군 245 262 △17

11 사회복지사업보조 350 375 △25

○장애인 하이패스 단말기 지원 350 375 △2525,000원*14명

도 105 113 △8

군 245 262 △17

선진복지사회 구현 1,562,604 1,577,773 △15,169

국 40,920 40,920 0

균 497,680 497,680 0



부서: 사회복지과

정책: 소외계층 삶의 질 향상 지원

단위: 선진복지사회 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 93,623 93,623 0

군 930,381 945,550 △15,169

지역자율형 사회서비스 투자사업 622,094 622,063 31

균 497,680 497,680 0

도 62,207 62,207 0

군 62,207 62,176 31

307 민간이전 620,816 620,785 31

균 496,658 496,658 0

도 62,079 62,079 0

군 62,079 62,048 31

05 민간위탁금 620,816 620,785 31

○지역사회서비스투자사업

501,560 495,860 5,70050,156,000원*10개 제공기관

균 401,254 396,688 4,566

도 50,153 49,586 567

군 50,153 49,586 567

○청년 마음건강 바우처 사업

630 6,299 △5,669630,000원*1개 제공기관

균 504 5,070 △4,566

도 63 630 △567

군 63 599 △536

지역사회보장조사 22,790 37,990 △15,200

207 연구개발비 19,800 35,000 △15,200

01 연구용역비 19,800 35,000 △15,200

○제5기 지역사회보장계획 학술연구용역비

19,800 35,000 △15,20019,800,000원*1식

이재민지원 17,000 17,000 0

도 17,000 17,000 0

이재민지원(재해구호기금) 17,000 17,000 0

도 17,000 17,000 0

201 일반운영비 3,700 1,000 2,700

도 3,700 1,000 2,700

01 사무관리비 3,200 500 2,700

○재해구호창고 운영 3,200 500 2,7003,200,000원

도 3,200 500 2,700

307 민간이전 800 3,500 △2,700

도 800 3,500 △2,700

02 민간경상사업보조 800 3,500 △2,700

○재해구호 전문인력 양성지원 교육

800 3,500 △2,700800,000원*1회

도 800 3,500 △2,700

보훈단체 지원 및 보훈시설물 관리 1,487,809 1,500,518 △12,709

도 227,760 227,760 0

군 1,260,049 1,272,758 △12,709

보훈단체 지원 1,487,809 1,500,518 △12,709

도 227,760 227,760 0



부서: 사회복지과

정책: 보훈단체 지원 및 보훈시설물 관리

단위: 보훈단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,260,049 1,272,758 △12,709

보훈단체 운영 및 행사지원 1,487,809 1,500,518 △12,709

도 227,760 227,760 0

군 1,260,049 1,272,758 △12,709

101 인건비 3,418 16,127 △12,709

04 기간제근로자등보수 3,418 16,127 △12,709

○보훈시설물 환경정비 및 제초작업 인부임 3,418 16,127 △12,709

― 인건비 3,418 14,554 △11,136

― 교통비 0 384 △384

― 급식비 0 768 △768

― 고용·산재보험료 0 421 △421

170,900원*5명*4일

0원

0원

0원

행정운영경비(사회복지과) 173,811 173,685 126

인력운영비(사회복지과) 98,131 98,005 126

인력운영비(사회복지과) 98,131 98,005 126

101 인건비 98,131 98,005 126

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,186 3,060 126

○일반사무보조 시간외근무수당

3,186 3,060 12617,700원*1명*15시간*12월

재무활동(사회복지과) 1,315,088 922,125 392,963

보전지출 1,315,088 922,125 392,963

보전지출 1,315,088 922,125 392,963

802 반환금기타 1,315,088 922,125 392,963

01 국고보조금반환금 1,066,190 720,683 345,507

○한시 생계지원 1,206 0 1,206

○장애인활동지원 89,789 0 89,789

○장애인활동지원(이자) 2,488 0 2,488

○발달재활서비스 10,540 0 10,540

○발달재활서비스(이자) 176 0 176

○발달장애인 주간활동서비스 지원

81,243 0 81,243

○발달장애인 주간활동서비스 지원(이자)

693 0 693

○발달장애학생 방과후 활동서비스 지원

26,022 0 26,022

○발달장애학생 방과후 활동서비스 지원(이자)

235 0 235

○장애인거주시설기능보강 217 0 217

○장애인보조기기 167 0 167

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(자활근로) 125,383 0 125,383

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(자활근로)(이자) 111 0 111

1,205,730원

89,788,460원

2,487,650원

10,539,830원

175,270원

81,242,680원

692,200원

26,021,650원

234,970원

216,350원

166,450원

125,382,710원

110,880원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(센터운영비)(이자) 33 0 33

○자활장려금 지원 1,150 0 1,150

○2018년 내일키움통장 760 0 760

○2019년 내일키움통장 1,920 0 1,920

○2020년 내일키움통장 2,200 0 2,200

○장애인활동지원 가산급여 1,165 0 1,165

○장애인활동지원 가산급여(이자) 9 0 9

32,580원

1,149,740원

760,000원

1,920,000원

2,200,000원

1,164,200원

8,670원

02 시ㆍ도비보조금반환금 248,898 201,442 47,456

○장애인활동지원 15,393 0 15,393

○장애인활동지원(이자) 427 0 427

○발달재활서비스 1,506 0 1,506

○발달재활서비스(이자) 26 0 26

○발달장애인 주간활동서비스 지원

10,446 0 10,446

○발달장애인 주간활동서비스 지원(이자)

89 0 89

○발달장애학생 방과후 활동서비스 지원

3,346 0 3,346

○발달장애학생 방과후 활동서비스 지원(이자)

31 0 31

○장애인보호작업장 운영 3,218 0 3,218

○장애인보호작업장 운영(이자) 24 0 24

○장애인거주시설기능보강 65 0 65

○장애인보조기기 17 0 17

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(자활근로) 12,539 0 12,539

○자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(자활근로)(이자) 12 0 12

○자활장려금 지원 115 0 115

○장애인활동지원 가산급여 200 0 200

○장애인활동지원 가산급여(이자) 2 0 2

15,392,390원

426,450원

1,505,690원

25,040원

10,445,320원

88,990원

3,345,360원

30,210원

3,217,770원

23,560원

64,510원

16,620원

12,538,270원

11,090원

114,570원

199,320원

1,490원

재무활동(사회복지과) 364,178 365,460 △1,282

내부거래지출(사회복지과) 364,178 365,460 △1,282

의료급여기금운영 특별회계 전출금 364,178 365,460 △1,282

701 기타회계등전출금 364,178 365,460 △1,282

01 기타회계전출금 364,178 365,460 △1,282

○의료급여기금운영특별회계 전출금

364,178 365,460 △1,282364,178,000원


